РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ АРХАРИНСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З
25.04.2016
                         №  143
п. Архара

Об итогах муниципального интеллектуального

марафона младших школьников «Твои возможности»

В соответствии с приказом отдела образования № 100 от 23.03.2016 года, в целях реализации направления «Одаренные дети» национальной образовательной стратегии 16 апреля 2016 года на базе МОБУ «СОШ № 172» проведен муниципальный интеллектуальный марафон младших школьников «Твои возможности».
В интеллектуальном марафоне приняло участие 49 обучающихся (22 – ученики 3-х классов, 27 - учащиеся 4-х классов) из 8 образовательных организаций (МОБУ «СОШ № 1 им.А.П.Гайдара», МОБУ «СОШ № 95 им.Н.Щукина», МОБУ «СОШ №172», МОБУ «СОШ с.Отважное», МОБУ «СОШ с.Новоспасск», МОБУ «СОШ с.Аркадьевка», МОБУ «СОШ с.Иннокентьевка», МОБУ «СОШ с.Касаткино»).

Интеллектуальный марафон является одним из направлений работы с одарёнными детьми, представляет творческое и интеллектуальное соревнование младших школьников, формирует интерес к знаниям, навыки работы в группе (команде), умение защищать свои взгляды и решать практические задачи.

Задания первого этапа предполагали решение задач предметной направленности по предметным областям (русский язык, литературное чтение, математика, окружающий мир). Участники марафона должны были продемонстрировать умения: сравнивать, анализировать, обобщать, делать выводы; устанавливать логические связи и закономерности; применять предметные знания в новых ситуациях.

Большинство учеников  3-х классов продемонстрировали высокий уровень знаний в таких разделах предметных областей, как русский язык (фонетика, орфоэпия), литературное чтение (знание жанров и их признаков, знание пословиц и поговорок,  крылатых выражений), окружающий мир (умение выделять из группы животных насекомых). Трудными для третьеклассников оказались задания по математике, при выполнении которых участники должны были продемонстрировать не базовые знания, а умение  устанавливать логические связи и закономерности, применять предметные знания в новых ситуациях, сравнивать, анализировать, обобщать, делать выводы.

Ученики  4-х классов на высоком уровне продемонстрировали знания по русскому языку (антонимы и синонимы), математике (решение задачи, в которой необходимо было применить предметные знания в новой ситуации, умение сравнивать и анализировать), окружающий мир (установление последовательности исторических событий). Трудности вызвали русский язык (фонетика,  состав слова), математика (нахождение площади фигур, задание в нестандартной ситуации), литературное чтение (знание содержания известной сказки, знание имён и отчеств известных писателей и поэтов), окружающий мир  (как образуется песок, на какой почве образуются болота).

Командное первенство проходило в виде путешествия команд по станциям: «Цифроград», «Литературная», «Лаборатория природы», «Буквомания», «Городошная».

На основании решения жюри

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Наградить дипломами отдела образования победителей и призеров марафона
1.1. В индивидуальном первенстве:

3 класс:

I место (42 балла) – Сажнова Анна, МОБУ «СОШ №1 им.А.П.Гайдара» (учитель Васильева Е.Ю.).
II место (36 баллов) – Морякова Алеся, МОБУ «СОШ № 95 им. Н.Щукина» (учитель Кузьменко Л.А.).
 III место (34 балла) - Коновалова Эвелина, МОБУ «СОШ с. Касаткино» (учитель Петрова Л.П.);
Заварухин Никита, МОБУ СОШ «с. Новоспасск» (учитель Ларёва О.Н.).

4 класс:

I место (52 балла) - Чижиков Богдан, МОБУ «СОШ № 1 им.А.П. Гайдара» (учитель Помаля В.Г.).
II место (50 баллов) - Маркова Ксения, МОБУ «СОШ № 1 им.А.П. Гайдара» (учитель Помаля В.Г.).

III место (47 баллов) - Чучмий Никита, МОБУ «СОШ № 95 им. Н.Щукина» (учитель Верхотурова Л.А.);

Халимова  Александра, МОБУ «СОШ № 95 им. Н.Щукина» (учитель Верхотурова Л.А.);

Ештокина Елизавета, МОБУ «СОШ с.Иннокентьевка», (учитель Семенова С.Ю.).

(46 баллов)  - Таратунина Кристина, МОБУ «СОШ с. Аркадьевка» (учитель Моторкина Е. Н.).
1.2. В командном первенстве - команда «Знатоки» МОБУ «СОШ № 95 им. Н.Щукина» (148 б.).

1.3. В  номинациях:

· «Цифроград» - команда  МОБУ «СОШ с. Аркадьевка»;

· «Литературная» - команды МОБУ «СОШ № 172», МОБУ «СОШ № 1 им.А.П. Гайдара»;

· «Лаборатория природы» - команда МОБУ «СОШ с.Отважное»;

· «Буквомания» - команда «Знайки» МОБУ «СОШ № 95 им.Н.Щукина»;

· «Городошная» - команда «Знатоки» МОБУ «СОШ № 95 им. Н.Щукина».

2. Наградить Благодарственными письмами отдела образования педагогов, подготовивших победителей и призеров марафона:
Васильеву Е.Ю., учителя начальных классов МОБУ «СОШ №1 им.А.П.Гайдара»;

Кузьменко Л.А., учителя начальных классов МОБУ «СОШ № 95»;

Петрову Л.П., учителя начальных классов МОБУ «СОШ с. Касаткино»;

Ларёву О.Н., учителя начальных классов МОБУ «СОШ с.Новоспасск»;

Помаля В.Г., учителя начальных классов МОБУ «СОШ №1 им.А.П.Гайдара»;

Верхотурову Л.А., учителя начальных классов МОБУ «СОШ № 95»;

Семенову С.Ю., учителя начальных классов МОБУ «СОШ с. Иннокентьевка»;

Моторкину Е.А., учителя начальных классов МОБУ СОШ «с. Аркадьевка».
3. Объявить благодарность за подготовку и проведение марафона:

Гирман Н.В., учителю начальных классов МОБУ «СОШ
№ 1 им.А.П.Гайдара»;
Валовой Т.А., учителю начальных классов МОБУ «СОШ
№ 95им.Н.Щукина»;

Сергейчик Н.В., учителю начальных классов МОБУ «СОШ
№ 95им.Н.Щукина»;

Кузьминой Ю.А., учителю начальных классов МОБУ «СОШ № 172»;

Дикуниной И.С., учителю начальных классов МОБУ «СОШ № 1 им. А.П.Гайдара»;

Назаренко Т.И., учителю начальных классов МОБУ «СОШ № 1 им.А.П.Гайдара»;

Соломенной Н.С., учителю начальных классов МОБУ «СОШ №172»;

Коростелевой М.Ф., учителю начальных классов МОБУ «СОШ с.Аркадьевка»;

Покаместовой Л.Ю., учителю начальных классов МОБУ «СОШ с.Отважное».

4. Направить сводную таблицу результатов в общеобразовательные учреждения (приложение №1).
5. Результаты интеллектуального марафона рассмотреть на заседаниях школьных методических объединений учителей начальных классов.
Заместитель главы администрации района –

начальник отдела образования                                                    Т.П.Овсюкова
Приложение № 1
к приказу отдела образования
от     25.04.2016     №   143
Сводная таблица результатов
	№
	ФИО участника
	Класс
	ОУ
	Итог.балл

	1
	Баженова  Ольга
	3-а
	МОБУ «СОШ № 95 им. Н.Щукина»
	31

	2
	Марченко Виктория
	3-а
	МОБУ «СОШ № 95 им. Н.Щукина»
	32

	3
	Морякова  Алеся
	3-а
	МОБУ «СОШ № 95 им. Н.Щукина»
	36

	4
	Гнипп  Арина
	3-а
	МОБУ «СОШ № 95 им. Н.Щукина»
	28

	5
	Жорин  Вадим
	3-а
	МОБУ «СОШ № 95 им. Н.Щукина»
	27

	6
	Куринная  Вероника
	3-б
	МОБУ «СОШ № 95 им. Н.Щукина»
	27

	7
	Пермякова Мария
	3
	МОБУ «СОШ № 172»
	26

	8
	Коновалова Эвелина
	3
	МОБУ «СОШ с. Касаткино»
	34

	9
	Степура Роман
	3
	МОБУ «СОШ с. Касаткино»
	30

	10
	Тиссен Валерия
	3
	МОБУ «СОШ с. Касаткино»
	16

	11
	Рогозникова Светлана
	3
	МОБУ «СОШ с. Отважное»
	30

	12
	Гуляев Кирилл
	3
	МОБУ «СОШ с. Отважное»
	24

	13
	Науменко София
	3
	МОБУ «СОШ с. Отважное»
	16

	14
	Заварухин Никита
	3
	МОБУ «СОШ с. Новоспасск»
	34

	15
	Кардава Валико
	3
	МОБУ «СОШ с. Новоспасск»
	24

	16
	Петров Кирилл
	3
	МОБУ «СОШ с. Новоспасск»
	29

	17
	Сажнова Анна
	3-а
	МОБУ «СОШ № 1 им.А.П. Гайдара»
	42

	18
	Коновалов Захар
	3-а
	МОБУ «СОШ № 1 им.А.П. Гайдара»
	32

	19
	Семёнова Галина
	3-б
	МОБУ «СОШ № 1 им.А.П. Гайдара»
	27

	20
	Бондарев Антон
	3-б
	МОБУ «СОШ № 1 им.А.П. Гайдара»
	18

	21
	Сергеев Денис
	3
	МОБУ «СОШ с. Аркадьевка»
	8

	22
	Букаев Вадим
	3
	МОБУ «СОШ с. Аркадьевка»
	10

	23
	Чучмий Никита
	4-а
	МОБУ «СОШ № 95 им.Н.Щукина»
	47

	24
	Халимова Александра
	4-а
	МОБУ «СОШ № 95 им.Н.Щукина»
	47

	25
	Селивёрстов Артём
	4-а
	МОБУ «СОШ № 95 им.Н.Щукина»
	32

	26
	Савченко Виолетта
	4-б
	МОБУ «СОШ № 95 им.Н.Щукина»
	43

	27
	Илларионова София
	4-б
	МОБУ «СОШ № 95 им.Н.Щукина»
	34

	28
	Рязанова Мария
	4-б
	МОБУ «СОШ № 95 им.Н.Щукина»
	41

	29
	Жалнина Алёна
	4-а
	МОБУ «СОШ № 172»
	42

	30
	Цимбал Анастасия
	4-а
	МОБУ «СОШ № 172»
	44

	31
	Дементьева Яна
	4-б
	МОБУ «СОШ № 172»
	25

	32
	Ананченко Алина
	4-б
	МОБУ «СОШ № 172»
	40

	33
	Жигло Наталья
	4
	МОБУ «СОШ № 172»
	24

	34
	Ештокина Елизавета
	4
	МОБУ «СОШ с.Иннокентьевка»
	47

	35
	Евстратов Даниил
	4
	МОБУ «СОШ с.Иннокентьевка»
	13

	36
	Быкова Алина
	4
	МОБУ «СОШ с. Касаткино»
	17

	37
	Сухолтуева Анна
	4
	МОБУ «СОШ с. Касаткино»
	31

	38
	Куницкий Никита
	4
	МОБУ «СОШ с. Касаткино»
	27

	39
	Рупакова Алина
	4
	МОБУ «СОШ с. Отважное»
	28

	40
	Хайдуков Игорь
	4
	МОБУ «СОШ с. Отважное»
	29

	41
	Крашенинникова Екатерина
	4
	МОБУ «СОШ с. Отважное»
	27

	42
	Лобанов Юрий
	4
	МОБУ «СОШ с. Новоспасск»
	23

	43
	Медведева Анастасия
	4
	МОБУ «СОШ с. Новоспасск»
	24

	44
	Понкратова Александра
	4
	МОБУ «СОШ с. Новоспасск»
	17

	45
	Маркова Ксения
	4
	МОБУ «СОШ № 1 им.А.П. Гайдара»
	50

	46
	Чижиков Богдан
	4
	МОБУ «СОШ № 1 им.А.П. Гайдара»
	52

	47
	Таратунина Кристина
	4
	МОБУ «СОШ с. Аркадьевка»
	46

	48
	Марков Тихон
	4
	МОБУ «СОШ с. Аркадьевка»
	27

	49
	Губарев Савелий
	4
	МОБУ «СОШ с. Аркадьевка»
	33